[image: image1.emf]

Requerimento n° 16, de 2021

Requeiro, nos termos do artigo 165, inciso VIII, da XIV Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos Anais desta Casa um Voto de Congratulações com o cantor Michel Teló, por compartilhar, nas redes sociais, a música: “O tempo não espera ninguém”, em Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS, no dia 10 de janeiro de 2.021.

Requeiro, ainda, que desta manifestação dê-se ciência ao homenageado.

JUSTIFICATIVA

O cantor Michel Teló deixou clara a sua preocupação com o público que acompanha o trabalho do artista, mas não possui audição. No dia 10 de janeiro de 2.021 ele disponibilizou, nos perfis que possui nas redes sociais, uma versão da canção “O tempo não espera ninguém”, traduzida na Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS, desta forma, fazendo com que todos tivessem acesso a essa linda música.

Ao acompanhar a postagem feita por Michel Teló nas redes sociais, é possível observar Luiz Oliver fazendo a tradução.

Dados apurados pela Organização Mundial da Saúde – OMS, apontam que 14% (quatorze por cento) dos brasileiros possui problema auditivo.

Face ao exposto, registro este Voto de Congratulações.

Sala das Sessões, em 03/02/2021.

a) Leticia Aguiar
[image: image1.emf]